
 

                                           
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

От 18 февраля 2013г.                                  № 64 
 

Об утверждении расписания выезда 

подразделений пожарной охраны для 

тушения пожаров и проведения аварий-

но-спасательных работ на территории 

Анадырского муниципального района 
 

В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», с целью определения порядка привлечения сил 

и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на 

территории Анадырского муниципального района, обеспечения взаимодейст-

вия служб жизнеобеспечения и специальных служб с подразделениями пожар-

ной охраны, Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемое расписание выезда подразделений пожарной 

охраны для тушения  пожаров и проведения аварийно – спасательных работ  на  

территории  Анадырского  муниципального  района  (далее  по  тексту - Распи-

сание) с Приложениями. 

 

2. Определить,  что  при  тушении  пожаров  и  проведении аварийно – 

спасательных работ на территории Анадырского муниципального района про-

водятся необходимые действия по обеспечению безопасности людей, спасению 

имущества, в том числе: 

- проникновение в места распространения (возможного распространения) 

опасных факторов пожаров, а также опасных проявлений аварий, катастроф и 

иных чрезвычайных ситуаций; 

- использование   при   необходимости  дополнительно имеющихся в на-

личии у собственника средств связи, транспорта, оборудования, средств пожа-

ротушения и огнетушащих веществ с последующим урегулированием вопро-

сов, связанных с их использованием, в установленном порядке; 

 - ограничение  или  запрещение  доступа  к  местам пожаров, а также зо-

нам аварий, катастроф и иных  чрезвычайных  ситуаций,  ограничение  или  за- 

 

 



       2 

 

прещение движения транспорта и пешеходов на прилегающих к ним террито-

риях; 

- непосредственное руководство тушением пожара осуществляется руко-

водителем тушения пожара (РТП) - прибывшим на пожар старшим оператив-

ным должностным лицом пожарной охраны ГПС, которое управляет на прин-

ципах единоначалия личным составом пожарной охраны, участвующим в ту-

шении пожара, а также привлеченными к тушению пожара силами. 

 

3. Руководителям предприятий, учреждений и организаций, независимо 

от форм собственности и ведомственной принадлежности: 

          - разработать порядок организации тушения пожаров на своих объектах, 

где отразить действия работников (обслуживающего персонала) по возможно-

му тушению пожара до прибытия пожарной охраны;  

          - организовать обучение работников (обслуживающего персонала) дейст-

виям при возникновении пожара; 

          - привести в исправное состояние и содержать в постоянной готовности 

все имеющиеся пожарные автомобили и технику, приспособленную для туше-

ния пожаров. 

 

4. Руководителям предприятий, учреждений и организаций, перечислен-

ных в плане, по требованию руководителя тушения пожара (РТП), начальника 

местного гарнизона пожарной охраны, через диспетчера пункта пожарной связи 

обеспечить выделение техники и членов добровольных пожарных формирова-

ний, экипированных необходимым оборудованием согласно плану привлечения 

сил и средств. 

 

5. Начальнику местного гарнизона пожарной охраны (Куцик В.И.), Гла-

вам Администраций городских и сельских поселений сел, руководителям орга-

низаций, предприятий и учреждений  всех форм собственности, разработать со 

всеми службами жизнеобеспечения района инструкции взаимодействия в по-

вседневной деятельности и на период ликвидации пожаров, аварий и последст-

вий от чрезвычайных ситуаций. 

 

6. Считать утратившим силу постановление  Администрации Анадырско-

го муниципального района от 09.06.2011г. № 222 «Об утверждении Расписания 

выезда подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и проведения 

аварийно-спасательных работ на территории Анадырского муниципального 

района». 

 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации – начальника Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации  Анадырского 

муниципального района С.Е. Широкова. 

 

 

Глава Администрации                                                                      В.С. Вильдяйкин                                                                                                                     



СОГЛАСОВАНО  УТВЕРЖДАЮ 

Начальник Главного управления 

МЧС России по Чукотскому автономному округу 

полковник внутренней службы 

 Глава Администрации Анадырского 

 муниципального района 

 

_______________________ Л.Э. Муха 
 

  ________________ В.С. Вильдяйкин 

__________________ 2013 г.  18 февраля 2013 г.     

 

РАСПИСАНИЕ ВЫЕЗДА 

подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ  

на территории Анадырского муниципального района 

Подразделения, 

выезжающие  

в район выезда 

Номер (ранг) пожара 

Дополнительные силы 

N 1 N 1бис N 2 

Привлекаемые 

подразделения 

Расчетное 

время 

прибытия 

Привлекаемые 

подразделения 

Расчетное 

время  

прибытия 

Привлекаемые 

подразделения 

Расчетное 

 время  

прибытия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ФГКУ «6 ПЧ ФПС 

по ЧАО" 

п.Угольные Копи 

АЦ-5,8-40 ПЧ-6 

АЦЛ-3-40/17ПЧ-

6* 

5 мин. 
АЦ-5,8-40 ПЧ-6 

АЦЛ-3-40/17ПЧ-6* 

5 мин. 

5 мин. 

АЦ-5,8-40 ПЧ-6 

АЦ-5,5-40 ПЧ-6 

АЦЛ-3-40/17ПЧ-6 

АА5/40-50/3 ВПО 

АЦ-6-40 КСОПБ 
 

5 мин. 

5 мин. 

5 мин. 

20 мин. 

25 мин. 

 

 

2 автобус, 2 вахтовый а/м,          

1 автовышка, 3 автоцистерны,   

4 бульдозера, 1самосвал,             

2 автокрана , 1 ТЗ, 1 автопо-

грузчик , 1 ГТС 

ИТОГО по видам ПА АЦ-40  –1 АЦ-40 -1 АЦ-40 –4,  АЦЛ-3-40/17-1  

Всего 1 1 5 
 

 

ВПО СПАСОП 

ГУАП «Чукот- 

АВИА» 

п.Угольные Копи 

АА8/60-50/3 ВПО 

 
4 мин. 

 

АА8/60-50/3 ВПО 

АА8/60-50/3 ВПО 

 

4 мин. 

4 мин. 

 

АА8/60-50/3 ВПО 

АА8/60-50/3 ВПО 

АА8/60-50/3 ВПО 

АА5/40-50/3 ВПО 

АЦ-5,8-40 ПЧ-6 

АЦ-5,5-40 ПЧ-6 

АЦЛ-3-40/17ПЧ-6 

4 мин. 

4 мин. 

4 мин. 

4 мин. 

15 мин. 

15 мин. 

15 мин. 

 

ИТОГО по видам ПА АА8/60-50/3-1 АА8/60-50/3-2 
АА8/60-50/3-3,АА5/40-50/3-1, АЦ-40-2,  АЦЛ-

3-40/17-1 
 

Всего 1 2 7  

 



2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

 

СОПБ 

ГУП ЧАО 

«Чукотснаб» 

«Мыс Обсервации» 

АЦ-6-40 КСОПБ 
2 мин. 

 

АЦ-6-40 КСОПБ 

АЦ-5,8-40 ПЧ-6 

 

2 мин. 

25 мин. 

 

АЦ-5,8-40 ПЧ-6 

АЦ-5,5-40 ПЧ-6 

АЦЛ-3-40/17ПЧ-6 

АА5/40-50/3 ВПО 

АЦ-6-40 КСОПБ 
 

25 мин. 

25 мин. 

25 мин. 

35 мин. 

2 мин. 

1бульдозер, 1 вахтовый а/м, 

3 автоцистерны, 1 бортовой 

а/м 

ИТОГО по видам ПА АЦ 40 –1 АЦ 40 –2 АЦ 40 –3,  АА-5/40-50/3 –1,АЦл-3-40/17 -1  

Всего 1 2 5  

 

ФГКУ «5 ПЧ ФПС   

по ЧАО» 

г.Анадырь 

    

АЦ-40 ПЧ-5 

АЦ-40 ПЧ-5 

АКП   ПЧ-5 

120** (240*** ) мин.  

ИТОГО по видам ПА   АЦ-40-2 , АКП-1  

Всего   3  

Поисково-

спасательная группа 

ГУ «Управление ГЗ и 

ППС ЧАО» 

      
АСА «Выпь», вездеход, 

7 человек 

Всего    2 

 

ОНД  по АМР 

ГУ МЧС РФ по ЧАО 

 

   а/м «Нива», 2 человека 

Всего    2 

 

ПЧ «№1 ГПС  Чукот-

ского АО» 

п. Беринговский 

 

АЦ-6-40 ПЧ-1 4 мин. 
АЦ-6-40 ПЧ-1 

АЦ-6-40 ПЧ-1* 

4 мин. 

8 мин. 

 

АЦ-6-40 ПЧ-1 

АЦ-6-40 ПЧ-1 

АЦ-40 ПЧ-1 

4 мин. 

8 мин. 

10 мин. 

 

4 бульдозера (Т-170) 

3 а/м «Урал» бортовой, АНМ 

ИТОГО по видам ПА АЦ-40-1 АЦ-40-1 АЦ-40-3  

Всего 1 1 3  

ДПК 

ГП ЧАО «Чукотком-

мунхоз» 

с.Алькатваам 

АЦ-6-40 ПЧ-1 60 мин. 
АЦ-6-40 ПЧ-1 

АЦ-6-40 ПЧ-1* 
60 мин. 

АЦ-6-40 ПЧ-1 

АЦ-6-40 ПЧ-1 

АЦ-40 ПЧ-1 

60 мин. 
1 бульдозер 

5  человек 



3 
 

ИТОГО по видам ПА АЦ-40-1 АЦ-40-1 АЦ-40-3  

Всего 1 2 3  

ИТОГО по видам ПА АЦ-40-1    

Всего 1 1 1  

ДПК 

с.Хатырка 
      1 бульдозер, 7 человек 

ИТОГО по видам ПА     

Всего     

ДПК 

с. Мейныпильгыно 
   

1 бульдозер 

1 автоцистерна «Урал» 

5 человек 

ИТОГО по видам ПА     

Всего     

 

ГКУ «Управление ГЗ 

и ППС ЧАО»  Мар-

ковский филиал «По-

жарная часть №9» 

с. Марково 

АЦ-6-40 ПЧ-9 4мин. АЦ-6-40 ПЧ-9 4мин. 

АЦ-6-40 ПЧ-9 

АЦ-6-40 ПЧ-9 

 

4мин. 

20мин. 

 

1 автоцистерна 

 

ИТОГО по видам ПА АЦ-40-1 АЦ-40-1 АЦ-40-2  

Всего 1 1 3  

ДПК 

ГП ЧАО «Чукотком-

мунхоз» 

с.Ваеги 

АЦ-6-40 ДПК      

2 ДТ-75, 2 мотопомпы, 

6 человек, 
1-АЦ-6-40 – не используется 

 

ИТОГО по видам ПА АЦ-40-1      

Всего 1 1 1  

ДПК 

ГП ЧАО «Чукотком-

мунхоз» 

с.Чуванское 

    
 

 
1ДТ-75 ( подвоз воды), 

10 человек, 3 мотопомпы 

ИТОГО по видам ПА     

Всего     

 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ДПК 

с.Ламутское 

 

      
2-ДТ-75, 

7 человек 

ИТОГО по видам ПА     

Всего     

ДПК 

с.Канчалан 

 

АЦ-6-40 ДПК      
1 -АЦ-6-40, 1 бульдозер, 

6 человек 

ИТОГО по видам ПА АЦ-40-1    

Всего 1    

ДПК 

с.Краснено 
      

1 -бульдозер,10 человек, 

2-мотопомпы 

 

ИТОГО по видам ПА     

Всего     

ДПК 

с.Снежное 
      

12 человек, 

1-бульдозер Т-170, 

экскаватор, 

а/м самосвал, МТЛБВ 

ИТОГО по видам ПА     

Всего     

ДПК 

с.Усть-Белая 

 

АЦ-6-40 ДПК      1-АЦ-40, 6 человек 

ИТОГО по видам ПА АЦ-40-1    

Всего 1    

 

 

Начальник  местного гарнизона пожарной охраны  

Анадырского муниципального района                            _______________  В.И. Куцик  



5 
 
Примечание: 

*    Привлекается по требованию РТП. 

      **  Время следования в зимний период (при наличии дороги через аквато-

рию Анадырского лимана). 

***Время следования в летний период (при открытии навигации на аквато-

рии Анадырского лимана). 
 

Перечень сокращений: 

ФГКУ «6 ПЧ ФПС по ЧАО» - Государственное учреждение «6 пожарная часть 

федеральной противопожарной службы по Чукотскому автономному округу»; 

АЦ – Автоцистерна; 

АЦЛ – Автоцистерна-лестница; 

АА – Аэродромный автомобиль; 

ВПО – Ведомственная пожарная охрана; 

ПА – Пожарный автомобиль; 

ТЗ – Топливозаправщик; 

ВГСВ – Военизированный горноспасательный взвод; 

СОПБ – Служба  обеспечения пожарной безопасности; 

ДПК – Добровольная пожарная команда; 

ПЧ - 1 - Пожарная часть № 1 ГПС Чукотского АО; 

ПЧ - 9 - ГКУ «Управление ГЗ и ППС ЧАО» Марковский филиал «Пожарная 

часть № 9». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение № 1. Описание территориальных границ района выезда 

подразделений пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований, 

специализированных частей по тушению крупных пожаров на территории Ана-

дырского муниципального  района. 

Приложение № 2. Порядок выезда на пожары должностных лиц органов 

управления и подразделений пожарной охраны и аварийно-спасательных фор-

мирований, судебно-экспертных учреждений ФПС. 

Приложение № 3. Порядок привлечения техники, приспособленной для 

тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.  

Приложение № 4. Порядок выезда объектовых и других подразделений 

пожарной охраны на пожары за пределы территории охраняемого предприятия, 

организации и учреждения. 

Приложение № 5. Порядок использования резервной пожарной, аварий-

но-спасательной техники и сбора личного состава, свободного от несения 

службы, при объявлении повышенного номера (ранга) пожара. 

Приложение № 6. Инструкции по взаимодействию с аварийно-спасатель-

ными, аварийно-восстановительными службами и службами жизнеобеспечения. 
Приложение № 7. Действия ПСЧ при получении сообщений, не связан-

ных с пожарами.  
 Приложение № 8. Перечень организаций, на которые при получении 

первого сообщения направляются силы и средства пожарной охраны и аварий-

но-спасательных формирований по повышенному номеру (рангу) пожара. 
Приложение № 9. Количество специальных автомобилей и вспомога-

тельной техники, высылаемых на пожары в соответствии с особенностями объ-
екта.  

Приложение № 10.  Перечень  объектов,  критически важных для нацио-

нальной безопасности страны, в  Анадырском муниципальном районе. 

Приложение № 11.Список объектов с массовым и ночным пребывание 

людей района и подрайона выезда. 

Приложение № 12. Список безводных участков. 
Приложение № 13. Порядок руководства тушением пожара. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Расписанию выезда подразделений 

пожарной охраны для тушения пожаров 

и проведения аварийно-спасательных 

работ на территории Анадырского  

муниципального района 
 

Описание территориальных границ района выезда подразделений пожар-

ной охраны и аварийно-спасательных формирований, специализирован-

ных частей по тушению крупных пожаров на территории Анадырского 

муниципального района 
 

 1. Силы и средства гарнизона: 
  

ФГКУ «6 пожарная часть ФПС по Чукотскому автономному округу» по 

охране г.п. Угольные Копи - штатная численность 63 человека, в боевом расчё-

те АЦ-5,8-40-1 ед., АЦ-5,5-40 – 1 ед., АЦЛ 3-40/17- 1 ед. Вспомогательная тех-

ника-автомобиль УАЗ-31514. 

ОНД  по Анадырскому МР ГУ МЧС России по Чукотскому АО – штатная 

численность 2 человека, а/м «Нива». 

ГУП ЧАО «Чукотснаб» СОПБ  АРУ №1 (мыс Обсервации) - штатная чис-

ленность 13 человек, в боевом расчете АЦ-6-40 -1 ед. 

ВПО СПАСОП ФГУП «ЧукотАВИА» по охране аэропорта Анадырь - 

штатная численность 31 человек, в боевом расчёте АА 8/60-50/3 –З ед., АА 5/40-

50/3 -1ед. 

ГКУ «Управление ГЗ и ППС ЧАО» Марковский филиал «Пожарная часть 

№ 9» по охране с.п. Марково - штатная численность 12 человек, в боевом рас-

чёте  АЦ-6 -40- 1 ед.,  резервная техника - АЦ-6 -40- 1 ед. 

 «Пожарная часть № 1 ГПС МЧС  Чукотского АО» по охране г.п. Берин-

говский - штатная численность 22 человека, в боевом расчёте АЦ-6 -40- 1 ед., 

резервная техника - АЦ-6 -40- 2 ед. 

ДПК БФ ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз» СПУ Алькатваам – численность 5 

человек, техника – 1 бульдозер. 

ДПК с. п. Мейныпильгыно – численность – 5 человек, вспомогательная 

техника – 1 бульдозер, 1 автоцистерна «Урал». 

ДПК БФ ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз» по охране с.п. Хатырка - числен-

ность 7 человек, техника – 1 бульдозер. 

ДПК по охране с.п. Ваеги – численность  6 человек, вспомогательная тех-

ника – 2 трактора ДТ – 75, 2 мотопомпы, 1-АЦ-6-40.  

ДПК  на базе Чуванского участка Марковского филиала ГП ЧАО «Чукот-

коммунхоз» с.п. Чуванское –   численность 10 человек, вспомогательная техни-

ка –1  трактор ДТ-75 (волокуша для подвоза воды), 3 мотопомпа. 

ДПК по охране с.п. Ламутское – численность 7 человек, вспомогательная 

техника –2 трактора ДТ-75. 

ДПК с.п. Канчалан - численность  6 человек, в боевом расчете АЦ-6-40 – 

1 ед., вспомогательная техника – 1 бульдозер. 

ДПК по охране с.п. Краснено - численность 10 человек, вспомогательная 

техника – 1 бульдозер, 2 – мотопомпы. 



2 

 

ДПК по охране с.п. Снежное – численность -12 человек, вспомогательная 

техника – 1 бульдозер Т-170, 1- экскаватор, 1 –самосвал, МТЛБВ. 

ДПК по охране с.п. Усть- Белая - численность - 6 человек, в боевом рас-

чете АЦ-6-40 – 1 ед. 

 

При возникновении крупных пожаров и за пределами населённых пунк-

тов Угольные Копи, Марково, Беринговский выезжают дежурные караулы под-

разделений, и осуществляется сбор личного состава свободного от несения 

службы, задействуется резервная техника частей и вспомогательная техника 

предприятий и учреждений и организаций, согласно Планов привлечения сил и 

средств. 

 

2. Описание границ территории, охраняемой  

ФГКУ «6 пожарная часть ФПС по Чукотскому АО»: 

 

В район выезда входит: 

Территория п. Угольные Копи-2 (бывший п. Шахтерский ) 

От точки А на севере, находящейся на пологом склоне холма в 250 м на 

юго-восток от топоотметки 103, граница идет на восток по северному краю ста-

рой взлётно-посадочной полосы на протяжении 1750 м, далее поворачивает на 

юг, идёт вдоль склона средней крутизны на протяжении 1875 м, в районе Мерз-

лотной станции отклоняется на юго-запад и через 625 м проходит через устье 

безымянного ручья, впадающего в озеро, используемое для забора технической 

воды не изменяя направления следует на протяжении 2500 метров в сторону 

побережья Анадырского лимана, спускается вдоль крутого обрыва на побережье 

Анадырского лимана, следует на запад на протяжении 2000 м вдоль линии уреза 

воды до Мыса Обсервации, далее на северо-восток на протяжении 1125 м и на 

восток 1125 м, на север 2000 м, (все время вдоль линии уреза воды), далее под-

нимается по крутому берегу на крутой склон сопки, следует вдоль западного 

края кладбища, поднимается по склону на протяжении 1750 м (считая от побе-

режья) и выходит в начальную точку описания А. 

 

Территория г.п. Угольные Копи 

 

От точки А (8-й причал) по северной стороне а/дороги «Автоподъезд к 8-

му причалу» 1700 м до точки Б (поворот на поселок «Геологический»). Далее по 

дороге 1300 м, огибая строения «п.Геологический» до точки В (карьер ПГС). 

Далее на северо-восток 2000 м до федеральной а/дороги «Автомобильный про-

езд до аэропорта от г. Анадырь» в точку Г. Далее 1200 м до точки Д (перекрё-

сток дорог п. Угольные Копи - Анадырь-1 - Шахтерский). 

Далее на восток 100 м до реки Угольная и вверх по её течению до точки Е 

(устье руч. Малый). Далее 1200 м на юго-восток до точки Ж (крайняя северная 

точка озера Ходеевское). Далее на юг по восточному берегу озера Ходеевское 

до точки 3 (исток безымянной протоки). Далее по  протоке  в  точку  И  (слияние  

 



3 

 

безымянной протоки и Речки 1-я) и по правому берегу Речки 1-я до устья в точ-

ку К. Далее по берегу Анадырского лимана в начальную точку А. 

 

3. Описание границ территории охраняемой Марковским филиалом  

 ГУ «Управление ГЗ и ППС ЧАО «Пожарная часть № 9»:  

 

В район выезда входит: 

Территория сельское поселение  Марково 

 

От условной точки А на севере граница идёт к югу по левому берегу пе-

ресыхающей протоки 750 м, пересекает протоку в районе племпитомника оле-

негонных лаек, поворачивает на восток, идет вдоль тракторной дороги 250 м, 

отворачивает от дороги к югу и через 500 м выходит на берег пересыхающей 

протоки, повторяя очертания береговой линии протоки на протяжении 875 м, 

идёт на юго-запад, выходит на кромку взлётно-посадочной полосы, идёт на 

восток 1750 м по северной кромке взлётно-посадочной полосы, поворачивает 

на юг и ещё через 140 м  на запад, по южной стороне взлётно-посадочной поло-

сы и тянется в западном направлении 3500 м, уклоняется к югу и через 150 м 

выходит на северную оконечность Фигурного озера. 

Идет вдоль северного берега Фигурного озера, повторяя очертания бере-

говой линии на протяжении 500 м, от западной развилки фигурного озера и по-

ворачивает к северу, и через 625 м выходит на правый берег протоки, следует 

вдоль берега протоки на север на протяжении 1000 м, выходит на правый берег 

реки Анадырь по береговой линии и через 4250 м выходит в начальную точку 

описания А. 

 

4. Описание границ территории села Ваеги,  

охраняемого добровольной пожарной охраной: 

 

От точки А на побережье реки Майн граница поворачивает на юго-

запад и продолжается вдоль берега реки на протяжении 2250 метров до запа-

дины между невысокими холмами, далее поворачивает к северу и через 125 

метров упирается в небольшое озеро, по берегу озера около 125 метров с выхо-

дом на протоку, повторяя очертания протоки на протяжении 1250 метров, и 

еще через 1000 метров выходит в начальную точку описания А. 

 

5. Описание границ территории села Ламутское,  

охраняемого добровольной пожарной охраной: 

 

От условной точки А на севере граница идёт по берегу реки Анадырь, по-

вторяя изгибы реки и через 4250 метров выходит в устье пересыхающего ручья, 

поворачивает на восток, идёт берегом ручья по протоке и через 250 метров по-

ворачивает на северо-запад, следует вдоль протоки на протяжении 500 метров, 

круто отклоняется к западу, еще через 500 метров выходит в топоотметку 180.8,  

 



4 

 

поворачивает на север и тянется 1250 метров, сворачивает к  северо-востоку и 

через 750 метров выходит в начальную точку описания А. 

 

6. Описание границ территории села Чуванское, охраняемого  

добровольной пожарной охраной: 

 

От условной точки А в устье реки Куйвивеем на севере граница идёт по 

левому берегу реки Куйвивеем вверх по течению, повторяя все изгибы русла на 

протяжении 3250 метров, далее поворачивает на запад под углом 90 градусов и 

через 750 метров упирается в склон сопки, поворачивает на север, идёт вдоль 

склона сопки под каменистой осыпью на протяжении 500 метров, далее пово-

рачивает к западу, тянется вдоль леса на протяжении 250 метров и огибает по-

росший стлаником участок склона, далее отклоняется на восток, огибая лесной 

участок на склоне, проходит вблизи топотметки 250.2 и через 750 метров пере-

секая старую тракторную дорогу, выходит на правобережье пересыхающего 

ручья, предварительно следуя вдоль берега пересыхающего ручья через 500 

метров  выходит к руслу реки Еропол, по правому берегу реки Еропол вдоль 

обрывов тянется на восток и через 1750 метров выходит в начальную точку 

описания А. 

 

7. Описание границ территории села Канчалан,  

охраняемого добровольной пожарной охраной: 

 

От точки А на севере, на правом берегу реки Старый Канчалан, граница 

идёт вдоль правого берега реки Старый Канчалан на протяжении 1625 метров, 

затем поворачивает на запад, поднимается по склону средней крутизны 1250 

метров, сворачивает к юго-западу и через 750 метров выходит на осыпь восточ-

ного склона, высотой 64 метра, поворачивает к северу и через 500 метров пово-

рачивает на восток, следует  по крутому склону в 50 метров от южного берега 

малого Безымянного озера и через 250 метров сворачивает к северу, идёт 500 

метров по пологому склону холма, сворачивает  на северо-восток и ещё через 

500 метров проходит уплощенную вершину холма 53 метра, сохраняя северо-

восточную направленность и через 1500 метров выходит на берег реки Старый 

Канчалан в начальную точку А. 

 

8. Описание границ территории села Краснено,  

охраняемого добровольной пожарной охраной: 

 

Граница идёт от условной точки А на берегу протоки Краснено 100 м на 

восток до точки Б, далее 120 м на юг до условной точки В, далее 240 м на юго-

юго-запад до условной точки Г и 120 м на юг до условной точки Д,  далее 270 м 

по дороге на восток, огибая вертолётную площадку, возвращаясь в условную 

точку Д, далее 180 м на юг до условной точки Е, далее вдоль дороги 760 м юго-

восток, огибая место свалки, возвращаясь в условную точку Е. Далее 1400 м 

вдоль дороги, огибая кладбище, возвращаясь в условную точку Е, далее 50 м на  



5 

 

юго-запад в условную точку Ж на берегу протоки и далее по берегу протоки в 

условную точку А. 

 

9. Описание границ территории села Усть-Белая,  

охраняемого добровольной пожарной охраной: 

 

Граница идёт от условной точки А на берегу протоки 224 м на запад до 

условной точки Б, далее 392 м на северо-северо-запад до условной точки В, да-

лее 732 м на северо-запад до условной точки Г, далее на северо-восток 592 м до 

условной точки Д на берегу реки Анадырь, по берегу реки Анадырь на юго-

восток и по берегу протоки на юго-юго-восток в исходную точку А. 

 

10. Описание границ территории села Снежное,  

охраняемого добровольной пожарной охраной: 

 

Граница идёт от условной точки А по правому берегу реки Анадырь, да-

лее на северо-восток до кладбища, далее на юг и восток по подножью сопки до 

притока ручья Совхозного, далее по течению ручья Совхозного до впадения в 

реку Анадырь в начальную точку описания А. 

 

11. Описание границ территории,  

охраняемой «Пожарная часть №1 ГПС Чукотского АО»: 

 

В район выезда входит: 

Территория  г.п. Беринговский: 

От точки А на севере на склоне сопки, совпадающей с топоотметкой 

118,6 граница идёт на восток по склону холма и через 675 метров пересекает 

полотно насыпной дороги и меняя направление ещё через 175 метров выходит в 

топоотметку 89,0, далее следует вдоль водопровода и через 500 метров выходит 

на северо-восточный берег небольшого озера, огибает его по северо-

восточному побережью, минует мост, поднимается вверх по склону, следует на 

юг 150 метров и далее следует 2,2 км в юго-восточном направлении вдоль трас-

совой ленты ОАО «Шахта «Нагорная», затем плавно поворачивает на северо-

восток и длится еще на протяжении 3,2 км, затем граница отклоняется в на-

правлении, близком к северному, и следует до отметки 10,8, затем вновь укло-

няется к востоку и, пересекая линию электропередач, проходит еще 1,5 км до 

долины безымянного ручья, впадающего в бухту Угольная (точка расположена 

условно на середине русла в 250 метрах выше устья ручья). Далее граница идет 

на юго-запад вниз по течению ручья, выходит на побережье бухты Угольная и 

следует вдоль неё на протяжении 3,5 км, повторяя полностью очертания бере-

говой полосы, резко поворачивает к западу, проходит в 500 метрах южнее края 

взлетно-посадочной полосы аэропорта «Беринговский» и через 125 метров по-

ворачивает на север, следуя на протяжении 500 метров в северо-западном на-

правлении вдоль тракторной дороги, ещё через 885 метров выходит на юго-

восточное  побережье  большого  безымянного  озера,  повторяя  очертания  его  



6 

 

восточного берега, следует до северо-восточной оконечности озёра на протя-

жении 3 км, поворачивает на северо-запад и через 125 метров выходит к опорам 

линий электропередач, следует вдоль них в  северо-восточном  направлении  на  

протяжении 1250 метров, далее отклоняется на северо-запад и еще через 1 км 

на запад через 300 метров, следуя в северо-восточном направлении, пересекает 

русло реки Угольная, следует на северо-восток на протяжении 1250 метров. Да-

лее граница поворачивает на юго-запад и следует 3,2 км вдоль трассовой ленты 

ОАО «Шахта «Нагорная», затем поворачивает в северо-западном направлении 

и длится еще 2,2 км и еще 450 метров на юго-запад далее поворачивает на вос-

ток, и через 400 метров выходит в район опор линии электропередач, следует 

вдоль неё на протяжении 125 метров, уклоняется к югу, огибает небольшое 

озеро и через 625 метров пересекает русло р. Яша и тракторную дорогу, и еще 

через 625 метров резко уклоняется на северо-запад. Следуя в северо-западном 

направлении,  вновь  пересекает  русло  р. Яша, далее следует вверх по течению  

р. Яша по середине русла, достигает гидроотметки 38,6, отворачивает к северу 

и следует вверх по течению левого безымянного притока р. Яша, проходит то-

поотметку 87,6 и, следуя на северо-запад через 250 метров спускается к руслу 

второго левого безымянного притока ручья Яша, следует по течению притока 

на протяжении 625 метров поднимается вдоль обрыва высотой 8 метров на по-

логий склон сопки в 225 метрах восточнее топоотметку 110,6 и через 600 мет-

ров огибает маленькое озеро по его западному берегу и, не меняя направления, 

через 250 метров входит в начальную точку описания А. 

 

12.Описание границ территории села Алькатваам, охраняемого            

добровольной пожарной охраной: 

 

Описание границ сельского поселения Алькатваам: 

- от точки А на севере, на правом берегу реки Алькатваам, в устье безы-

мянного ручья граница следует на юго-запад вверх по течению ручья на протя-

жении 250 м отклоняется к югу и через 75 м выходит к приозерной котловине 

огибает два маленьких озера по их восточному берегу и через 125 м проходит 

под линией электропередач, сохраняя общую направленность через 500 м вы-

ходит к маленькому озеру, расположенному на крутом склоне сопки в районе 

гидроотметки 79,2, огибает озеро по южному обрыву приозерной котловины и 

через 375 м  выходит к руслу безымянного ручья в районе устья правого прито-

ка, следует вверх по течению ручья в юго-западном направлении на протяже-

нии 375 м  и далее круто поворачивает на северо-запад и через 325 м пересекает 

грунтовую  дорогу  и еще через 475 м не меняя общей направленности, выходит 

на юго-западный берег безымянного озера, огибает озеро по западному берегу, 

круто поворачивает к западу и через 500 м  выходит на восточный берег малого 

Фигурного озера, следует вдоль береговой линии на юг и на протяжении 250 м 

и далее, 575 м  на юго-запад, круто отклоняется к западу и через 575 м  выходит 

к топоотметке 39,8 на вершине небольшого холма, отклоняется на северо-

восток и на протяжении 975м  и далее, следуя по береговой линии, отклоняется 

в  северу  и  через  475 м  выходит на правый берег реки Алькатваам, следует по  



7 

 

правому берегу реки Алькатваам вниз по течению и через 100 м выходит в на-

чальную точку описания А в устье безымянного ручья на правом берегу реки 

Алькатваам. 

Ввиду отсутствия трассировки автомобильных дорог между городским 

поселением Беринговский и сельским поселением Алькатваам, в случае воз-

никновения пожара в сельском поселении Алькатваам (при необходимости по 

погодным условиям), пожарная часть № 1 высылает одно отделение на АЦ-40 

(5557) в зимнее время, используя автозимник. 

 

13. Описание границ  территории села Мейныпильгино, охраняемого 

добровольной пожарной охраной: 

 

Описание границы сельского поселения Мейныпильгыно: 

От точки А на севере, на берегу протоки Третья речка, граница идет на 

юго-восток на протяжении 125 м  проходит топоотметку 6,6 и еще через 125 м 

следуя вдоль подножья бугра проходит топоотметку 6,1. Не меняя направления, 

доходит до края увала и поворачивает к югу, следуя далее на юго-восток. Через 

625 м. выходит на оконечность второго увала и еще через 50 м. выходит на об-

рывистый берег высотой 6 м опускается на побережье и через 50 м. выходит на 

берег протоки Майныян-Пильгын, круто поворачивает на запад и, повторяя все 

изгибы протоки ниже обрывов. В 125 м западнее рыббазы поднимается по кру-

тому берегу и, следуя на северо-запад, через 150 м проходит топоотметку 7,6, 

еще через 600 м  выходит на берег протоки Третья речка, круто поворачивает 

на восток, следует вдоль берега протоки повторяя изгибы береговой черты и 

через 1650 м выходит  в начальную точку описания А. 

 

14. Описание границ территории села Хатырка, охраняемого                  

добровольной пожарной охраной: 

 

Описание границы сельского поселения Хатырка: 

- от точки А (на севере на правом берегу реки Хатырка) граница идет на 

юг, повторяя изгибы береговой полосы на протяжении 2125 м затем поворачи-

вает на запад и ещё через 125 м уклоняется на юго-запад, и через 1,5 км повора-

чивает на север, поднимается по склонам средней крутизны, через 500 м прохо-

дит топоотметку 34,2, через 375 м не меняя направления, выходит в район опор 

линии электропередач, отклоняется на северо-восток, через 250 м снова откло-

няется к северу, через 200 м пересекает тракторную дорогу, далее огибает увал 

по её подножью и выходит к водозабору (отметка 23,1) на безымянном ручье, 

поворачивает на юго-восток, огибая подножье увала, и через 125 снова повора-

чивает на север, идёт по подножью увала высотой 73,6 и через 750 м  уклоняет-

ся в востоку, через 125 м снова отклоняется к западу и еще через 125 м к севе-

ро-востоку через 125 м проходит топоотметку 20,1, отклоняется к северу и че-

рез 260 м выходит в начальную точку описания А. 

 

 



Приложение  № 2 

к Расписанию выезда подразделений 

пожарной охраны для тушения пожаров 

и проведения аварийно-спасательных 

работ на территории Анадырского  

муниципального района 

 

Порядок выезда на пожары должностных лиц органов управления и 

подразделений пожарной охраны и аварийно-спасательных  

формирований, судебно-экспертных учреждений ФПС 

 

В соответствии с Планом привлечения сил и средств на тушение крупных 

пожаров в п. Угольные Копи:  

По номеру (рангу) № 1 высылаются:  

6-ПЧ - 1 – боевой  расчет на АЦ-5,8 – 40;  

ОП МОМВД – 3 чел. (СОГ); 

1 автомобиль ДЧ;  

ОНД ГУ МЧС РФ по ЧАО – 1 чел., а/м «Нива»; 

По требованию РТП (*) диспетчер ДДС высылает АЦЛ-3-40/1 7;  

Бригаду скорой помощи – 3 чел., 1 автомобиль;    

Автоцистерну (с насосом)  ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз» - 1ед. 

 

По номеру (рангу) № 1 (БИС) высылаются:  

Силы и средства в соответствии с номером (рангом) №1; 

ОП МОМВД – 1 чел.; 

1 автомобиль ГИБДД. 

По требованию РТП (*) диспетчер ДДС высылает 1-автоцистерну (с насо-

сом); 

бульдозер  ГП ЧАО  «Чукоткоммунхоз». 

 

По номеру (рангу) № 2 высылаются: 

Силы и средства в соответствии с номером (рангом) №1; №1 (БИС), а 

также объявляется общий сбор личного состава 6-ПЧ, задействуется пожарная 

техника гарнизона и привлекается вспомогательная техника, согласно Плану 

привлечения сил и средств. 

 

В соответствии с Планом привлечения сил и средств на тушение крупных 

пожаров в с. Марково:  

По номеру (рангу) № 1 высылаются:  

ПЧ № 9 - 1 – боевой расчет на АЦ-6– 40;  

ОПП  - 3 чел. (СОГ); 

1 автомобиль ДЧ;  

По требованию РТП (*) диспетчер ДДС высылает АЦ -6-40;  

Бригаду скорой помощи – 2 чел., 1 автомобиль; 

Автоцистерну МФ ГП «Чукоткоммунхоз» - 1ед. 

По номеру (рангу) № 1 (БИС) высылаются:  

Силы и средства в соответствии с номером (рангом) № 1;  



2 

 

ОПП – 1 чел.; 

1 автомобиль ГИБДД.  

По требованию РТП (*) диспетчер ДДС высылает – 1 автоцистерну МФ;  

ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз»;  

бульдозер МФ ГП «Чукоткоммунхоз». 

 

По номеру (рангу) № 2 высылаются:  

Силы и средства в соответствии с номером (рангом) № 1; № 1 (БИС), а 

также объявляется общий сбор личного состава ПЧ-9, задействуется пожарная 

техника и привлекается вспомогательная техника МФ ГП ЧАО «Чукоткоммун-

хоз», согласно плану привлечения сил и средств.  

 

В соответствии с Планом привлечения сил и средств на тушение крупных 

пожаров в п. Беринговский:  

По номеру (рангу) № 1 высылаются:  

ПЧ – 1 - 1 – боевой  расчет на АЦ-6 – 40;  

ОП  - 3 чел. (СОГ); 

1 автомобиль ДЧ;  

По требованию РТП (*) диспетчер ДДС высылает АНМ (приспособлен-

ную технику);  

Бригаду скорой помощи – 2 чел., 1 автомобиль; 

Бульдозер - 1ед. 

 

По номеру (рангу) № 1 (БИС) высылаются:  

Силы и средства в соответствии с номером (рангом) №1;  

ОП  – 1 чел.;  

1 автомобиль ГИБДД.  

По требованию РТП (*) диспетчер ДДС высылает – 1 автоцистерну МФ 

ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз»;  

бульдозер МФ ГП «Чукоткоммунхоз». 

 

По номеру (рангу) № 2 высылаются:  

Силы и средства в соответствии с номером (рангом) № 1; № 1 (БИС), а 

также объявляется общий сбор личного состава ПЧ-1, задействуется пожарная 

техника и привлекается вспомогательная техника МФ ГП ЧАО «Чукоткоммун-

хоз», согласно плану привлечения сил и средств.  

 

Оперативно-начальствующий состав и личный состав вызывается соглас-

но списку оповещения и сбора личного состава 6-ПЧ, ПЧ-9, ПЧ-1. Вызов вспо-

могательной техники осуществляется по номерам телефонов, указанных в пла-

не привлечения сил и средств. 

 

1. Руководители подразделений выезжают на все пожары в пределах тер-

риториальных границ района выезда. 

 



3 

 

2. Личный состав отделения надзорной деятельности по Анадырскому 

муниципальному району ГУ МЧС России по Чукотскому АО выезжает на все 

пожары в пределах территориальных границ района выезда. 

3. Оперативные дежурные Отдела полиции  (место дислокации пгт. 

Угольные Копи) МОМВД России «Анадырский»  при  получении  сигнала о 

пожаре от диспетчера ДДС (по запросу РТП), немедленно направляют наряд 

полиции и следственно - оперативную группу. 

4. Старший наряда полиции, следственно-оперативная группа на месте 

пожара руководствуется Инструкцией о порядке взаимодействия и обмена ин-

формацией между ДДС ФГКУ «6 ПЧ ФПС по Чукотскому АО»  и ОП (место 

дислокации пгт. Угольные Копи) МОМВД России «Анадырский». 

 

Примечание: 

*РТП – руководитель тушения пожара; 

*ДДС –  дежурно-диспетчерская служба; 

*СОГ – следственно-оперативная группа; 

*ДЧ – дежурная часть; 

*ОПП – опорный пункт полиции 

*ОП - отделение полиции 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 3 

к Расписанию выезда подразделений 

пожарной охраны для тушения пожаров 

и проведения аварийно-спасательных 

работ на территории Анадырского  

муниципального района 
 

Порядок 

привлечения техники, приспособленной для тушения пожаров и проведения 

аварийно-спасательных работ 

 
Наименование  

организации 

Адрес и Ф.И.О.  

руководителя 

Кол-во выделенных 

сил и средств 

Отдел полиции  (место 

дислокации пгт. 

Угольные Копи) 

МОМВД России 

«Анадырский» 

начальник отдела  

полиции 

Семенихин Ю.Н. 

 

689501 Чукотский АО, Анадырский рай-

он, п. Угольные Копи, 

ул. Первомайская, 2 

начальник отдела полиции 

Семенихин Ю.Н. 

5-60-57 

Дежурная часть 

02, 5-55-00 

9 человек 

3 а/м 

ГБУЗ «ЧОБ» Участко-

вая больница 

п. Угольные Копи 

689501 Чукотский АО, Анадырский рай-

он, ул. Первомайская, 11 

Главный врач 

Никодюк Н.В. 5-52-90 

Скорая помощь  03, 5-50-03 

3 человека 

1 а/м «03» 

ГП ЧАО  

«Чукоткоммунхоз» 

участок  

«Угольные Копи» 
 

689500 Чукотский АО, Анадырский рай-

он, ул. Октябрьская 19 

Заместитель главного инженера 

по организационным вопросам 

ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз» 

участка «Угольные Копи» 
Пантелеев С.Н. 5-59-34, 

диспетчер 5-50-53 

1 автоцистерны 

1 автокран 

1 бульдозер 

1 самосвал 

1 вахтовый а/м 

1 ТЗ 

1 автовышка 

1 погрузчик 

8 человек 

ОАО 

«Шахта Угольная» 

п. Угольные Копи 

689501 Чукотский АО, Анадырский рай-

он, п. Угольные Копи, 

ул. Угольная, 1 

Ген. директор  Кныш С.И. 5-57-44 

диспетчер  5-56-70,  5-54-90 

1 автокран 

2 бульдозера 

5 человек 

ФГУП 

«ЧукотАВИА» 

п. Угольные Копи-3 

689503  Чукотский АО, Анадырский 

район, ул. Портовая 6, 

Генеральный директор 

Трояновский Т.Б.  2-75-69; 2-73-71 

диспетчер ведомственной пожарной ох-

раны службы СПАСОП ФГУП «Чуко-

тАВИА»  2-71-22 

1-АА5/40-50/3 

5 человек 

Анадырский  центр 

ОВД филиала  

«Аэронавигация  

Северо-Востока» 

п. Угольные Копи-3 

689503  Чукотский АО, Анадырский 

район, ул. Портовая, 14 

Начальник Аганин С.А. 

8(42732)2-74-63 

1 вахтовый а/м 

1-ГТС 

 

 



2 
 

в/ч 62266-Г 
 

689500 Чукотский АО, Анадырский рай-

он, п. Угольные Копи, 

ул. Строителей 

Командир части 

майор Албу И.И. 

5-54-67 

1 автоцистерна «Урал» 

 

АРУ № 1 

ГУП ЧАО  

«Чукотснаб» 

 

689500 Чукотский АО, Анадырский рай-

он, Мыс Обсервации 

Начальник Мамотков С.Б. 

8-427-22-2-29-87 

караульная  8-924-666-36-13 

 

1 АЦ-6-40, 

1 автоцистерна 

1 бульдозер 

 

ООО  

«Автотранспортник» 

689500 Чукотский АО, Анадырский рай-

он, п. Угольные Копи, 

ул. Первомайская 

8(42722)5-52-77 

Руководитель Федорчук Н.П. 

2-автобуса 

ГКУ  «Управление  ГЗ 

и ППС ЧАО»  

Марковский филиал  

«Пожарная часть № 9» 

 

689530  Чукотский АО, Анадырский 

район, с.п. Марково ул. Берзина, 3 

Начальник ПЧ №9 Сорокин С.В. 

8(42732)91-5-01 

8(42732)91-1-07 

2- АЦ- 6 - 40 (Урал) 

1 автоцистерна (подвоз воды) 

 

 

Администрация МО 

сельского поселения 

Ваеги 

 

 

689534  Чукотский АО, Анадырский 

район, ул. Центральная,10 

Глава Администрации МО      

       с.п. Ваеги  Богарев В.Н. 

8(42732) 98-2-11 

8(42732)98-2-47 

1-АЦ-6-40 

6 человек 

2-ДТ-75 

2 мотопомпы 

Администрация МО 

сельского поселения 

Чуванское 

 

689532 Чукотский АО, Анадырский рай-

он, с.п. Чуванское 

Глава Администрации  МО с.п. 

Тынескин А.Н.8-232-96-2-05 

10 человек 

1-трактор ДТ-75(волокуша для 

подвоза воды) 

3 мотопомпа 

 

Администрация МО  

сельского поселения 

Ламутское 

 

689533 Чукотский АО, Анадырский рай-

он, с.п. Ламутское 

Глава Администрации  МО 

с.п.Ламутское 

Магарамова Т.И. 

8(42732)97-2-05 

7 человек, 

1-ДТ-75 

1 мотопомпа 

Администрация МО 

сельское поселения 

Канчалан 

 

689514 Чукотский АО, Анадырский рай-

он, с.п. Канчалан, ул. Украинская, 1 

Глава Администрации 

Макушкин А.А.  8(42732)94-3-37 

6 человек 

1-бульдозер 

1-АЦ-6-40 

 село Краснено 

 

689516 Чукотский АО, Анадырский рай-

он, ул. Центральная, 9 

Уполномоченный Главы Администрации 

Анадырского муниципального  района 

по селу Краснено 

Березкин А.Н. 8(42732)95-2-05 

10 человек 

1-бульдозер 

2-мотопомпы 

Администрация МО  

сельского поселения 

Снежное 

 

689541 Чукотский АО, Анадырский рай-

он, ул. Набережная 

Глава Администрации с.п.Снежное 

Мевет Ю.И.  8(42732)92-2-05 

12 человек 

1-бульдозер Т-170 

экскаватор                                           

самосвал 

МТЛБВ 

 

 

 



3 
 

Администрация  

сельского поселения 

Усть-Белая 

 

689540 Чукотский АО, Анадырский рай-

он, с.  Усть-Белая, ул. Набережная, 18. 

Глава Администрации с.п.Усть-Белая 

Букушева Л.И. 8(42732)93-3-23 

1-АЦ-6-40 

6 человек 

 

ПЧ №1 ГПС МЧС 

России ЧАО 

689100 Чукотский АО, Анадырский р-он, 

п. Беринговский, ул. Шахтная,2 

Начальник ПЧ№1  Белобрагин С.И. 

8(42733)3-10-01 

2-АЦ-6-40 

1- АЦ-40 

 

ОАО «Шахта Нагор-

ная» 

п. Беринговский 

689100 Чукотский АО, Анадырский р-он, 

п. Беринговский, ул. Шахтная, 2 

Ген. директор Браверман Л.Д. 

8(42733)3-14-74 

8(42733) 3-12-07(ДДС) 

1-бульдозер 

1- грузовой а/м 

ЗАО «Беринговская 

строительная  

компания» 

п. Беринговский 

689100 Чукотский АО, Анадырский р-он, 

п. Беринговский, 

Ген. директор Лурье А.Л. 

8(42733) 3-13-37 

1- грузовой а/м 

 

БФ ГП ЧАО 

«Чукоткоммунхоз» 

п. Беринговский 

689100 Чукотский АО, Анадырский р-он, 

п. Беринговский, ул. Мандрикова, 2 

Директор Терещук С.В. 

8(42733) 3-15-17 

8(42733)3-16-99 

1- грузовой а/м 

1-бульдозер 

 

Участок Беринговский 

«Анадырский морской 

порт» 

689100 Чукотский АО, Анадырский р-он, 

п. Беринговский, ул. Набережная, 8 

Директор Сафонов В.Н. 

8(42733) 3-32-07 

8(42733) 3-32-18 

1-бульдозер 

 

ФКП «Аэропорты  

Чукотки» аэропорт 

Беринговский 

689100 Чукотский АО, Анадырский р-он, 

п. Беринговский 

Директор Бралковский Б.Б. 

8(42733) 3-13-55 

8(42733) 3-16-60 

1-бульдозер 

 

ГП ЧАО «Чукотснаб» 

п. Беринговский 

689100 Чукотский АО, Анадырский р-он, 

п. Беринговский, ул. Шахтная 

Директор Коломиец В.Ф. 

8(42733)3-15-43 

Диспетчер 8(42733)3-16-65 

1-АЦ-55-57 

5 человек 

Администрация  

сельского поселения 

Алькатваам 

689125 Чукотский АО, Анадырский р-он, 

с.п. Алькатваам, ул. Гагарина,21 

Глава Администрации                                            

с.п. Пиддубняк Г.М. 

8(42733)3-15-74 

1-бульдозер 

5 человек 

Администрация  

сельского поселения 

Хатырка 

 

689120 Чукотский АО, Анадырский р-он, 

с.п. Хатырка, ул. Центральная, 4 

Глава Администрации с.п. 

Лилялио В.Л. 

8(42733) 38-3-43 

1-бульдозер 

7 человек 

Администрация  

сельского поселения  

Мейныпильгыно 

 

689115 Чукотский АО, Анадырский р-он, 

с.п. Мейныпильгыно, ул. Юбилейная, 13 

 Глава Администрации с.п. 

Етынкеу В.М. 

8(42733) 35-3-72, 35-4-72 

3-53-01 

1-автоцистерна «Урал» 

1-бульдозер 

5 человек 

 

 

 



4 

 

             1. Приспособленная для целей пожаротушения и вспомогательная тех-

ника организаций и предприятий Анадырского муниципального района высы-

лается диспетчером (тел. 00) по распоряжению диспетчера ДДС по вызову      

№ 1бис, № 2 и запроса руководителя тушения пожара. 

            2. Данные предприятия выделяют технику в соответствии с действую-

щим Расписанием выезда, а также по распоряжению руководителя тушения 

пожара (РТП). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                       



Приложение  № 4 

к Расписанию выезда подразделений 

пожарной охраны для тушения пожаров 

и проведения аварийно-спасательных 

работ на территории Анадырского  

муниципального района 

 

 

ПОРЯДОК 

выезда объектовых и других подразделений пожарной охраны на пожары 

за  пределы территории охраняемого предприятия,  

организации и учреждения 

 

1. Подразделения ППС Чукотского АО и ведомственные подразделения 

пожарной охраны выезжают на пожары за пределы охраняемого предприятия, 

согласно Расписанию выезда. 

 

2. Привлечение сил и средств дежурного караула 6-ПЧ, ПЧ-9, ПЧ-1 на 

тушение пожара за пределы населенного пункта места постоянной дислокации, 

осуществляется после проведения  сбора личного состава части свободного от 

несения службы и введения в боевой расчет резервной техники. 

 

3. Привлечение сил и средств дежурного караула ведомственного подраз-

деления пожарной охраны СОПБ ГУП ЧАО «Чукотснаб» на пожары за пределы 

охраняемого предприятия АРУ № 1 «Мыс Обсервации», осуществляется со-

гласно Расписанию выезда по номеру вызова № 2 по указанию начальника гар-

низона пожарной охраны Анадырского муниципального района, при предвари-

тельном согласовании с руководством АРУ № 1 (Начальник участка). 

 

4. Привлечение сил и средств дежурного караула ведомственного подраз-

деления пожарной охраны ФГУП «ЧукотАВИА» на пожары за пределы охра-

няемого предприятия аэропорт «Анадырь», осуществляется согласно Расписа-

нию выезда по номеру вызова № 2, по указанию начальника гарнизона пожар-

ной охраны Анадырского муниципального района, при предварительном согла-

совании с руководством аэропорта «Анадырь» (Генеральный директор ФГУП 

«ЧукотАВИА»). 

 

5. Привлечение сил и средств ДПК на пожары осуществляется на терри-

тории в границах соответствующих населенных пунктов. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                       Приложение  № 5 

к Расписанию выезда подразделений 

пожарной охраны для тушения пожаров 

и проведения аварийно-спасательных 

работ на территории Анадырского  

муниципального района 

 

 
 

ПОРЯДОК 

использования резервной пожарной, аварийно-спасательной техники 

и сбора личного состава, свободного от несения службы,  

при объявлении повышенного номера (ранга) пожара 

  
Основанием ввода в боевой расчёт резервной пожарной техники и сбора 

личного состава, свободного от несения службы, являются:  

         - объявление повышенного номера (ранга) пожара; 

         - усиленный вариант несения службы; 

         - действия по сигналам гражданской обороны; 

         - возникновение на территории района чрезвычайных ситуаций. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к Расписанию выезда подразделений 

пожарной охраны для тушения пожаров 

и проведения аварийно-спасательных 

работ на территории Анадырского  

муниципального района 

 

 

ИНСТРУКЦИИ 

по взаимодействию с аварийно-спасательными,  

аварийно-восстановительными службами и службами жизнеобеспечения 

 

1. Взаимодействие ДДС гарнизона пожарной охраны Анадырского муни-

ципального района с диспетчерской службой ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз». 

В целях оперативного реагирования и эффективной ликвидации пожаров, 

проведения на месте пожара аварийно-спасательных и других неотложных ра-

бот вышеупомянутые службы обязаны: 

 

ДДС: 

 

В случае необходимости использования пожарных гидрантов для обеспе-

чения работ на пожаре, диспетчер ДДС сообщает диспетчеру ГП ЧАО «Чукот-

коммунхоз» о производстве забора воды из водопроводной сети. 

При необходимости повышения давления в водопроводной сети сообщать 

об этом диспетчеру ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз». 

 

Диспетчерская служба ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз»: 

 

По требованию диспетчера ДДС, диспетчер ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз» 

отдает указание соответствующим службам о повышении давления в водопро-

водной сети на указанном участке не менее 4,0 атм. 

Своевременно информировать диспетчера ДДС о прекращении подачи 

воды, в связи с выходом из строя отдельных участков водопровода или в связи 

с проведением плановых ремонтных работ.  

По требованию пожарной охраны производить ремонтные работы пожар-

ных гидрантов и установку указателей пожарных гидрантов в соответствии с 

актами. 

В целях соблюдения правил электробезопасности во время ликвидации 

пожаров и исключения случаев поражения электротоком участников тушения 

пожаров, вышеупомянутые службы обязаны: 

 

ДДС: 

 

При необходимости производства отключений токоведущих частей ли-

ний или  установок,  диспетчер ДДС по телефону через диспетчера вызывает 

дежур- 



2 

 

ную бригаду ОВБ, в случае занятости номера, производит вызов бригады ОВБ 

по телефону.  

По окончании тушения пожара, при отсутствии на месте тушения брига-

ды ОВБ,  диспетчер ДДС сообщает диспетчеру диспетчерской службы ГП ЧАО 

«Чукоткоммунхоз» об окончании тушения пожара и возможности включения 

отключенных потребителей. 

 

Диспетчерская служба ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз»: 

 

Диспетчер диспетчерской службы ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз» даёт ко-

манду бригаде ОВБ о немедленном прекращении всех проводимых в данное 

время работ и выезда к месту пожара, сообщает диспетчеру ДДС время выезда 

бригады ОВБ. 

Прибывшая к месту пожара бригада ОВБ, совместно с руководителем 

тушения пожара (РТП), уточняет объем отключения, принадлежность электро-

установки и производит отключение с последующим сообщением диспетчеру и 

РТП. Устное сообщение бригады ОВБ является разрешением для производства 

тушения пожара вблизи и на отключенных частях и установках. 

Во время тушения пожара бригада ОВБ и РТП согласовывают свои дей-

ствия и местонахождение в целях максимальной эффективности сотрудничест-

ва при тушении пожара. Отъезд бригады ОВБ с места пожара во время тушения 

согласовывается с РТП. 

 

2. Взаимодействие ДДС гарнизона пожарной охраны  Анадырского муни-

ципального района с оперативно-дежурной  службой ОВД  Анадырского муни-

ципального района. 
 

В целях оперативного реагирования и эффективной ликвидации пожаров, 

вышеупомянутые службы обязаны: 

 

ДДС: 

 

В случае поступления на пульт ДДС сообщения о пожаре, диспетчер ДДС 

немедленно направляет подразделения пожарной охраны к месту вызова, при 

этом ставит в известность руководителя следственно-оперативной группы 

(СОГ).  

Диспетчер ДДС запрашивает СОГ по телефону «02», через дежурную 

часть ОВД. 

Диспетчер ДДС получив сообщения о происшествиях, которые относятся 

к сфере ответственности следственно-оперативных групп, незамедлительно пе-

редаёт полученную информацию дежурному ОВД.  

 

ОВД Анадырского муниципального района: 

 

 



3 

 

При получении оперативным дежурным ОВД сообщения о пожарах, сти-

хийных бедствиях, авариях на объектах района, пострадавших от пожаров, без 

промедления информировать диспетчера ДДС по телефонам «01». 

Во время тушения пожара руководитель СОГ и руководитель тушения по-

жара (РТП) согласовывают свои действия и местонахождение в целях макси-

мальной эффективности сотрудничества. 

3. Взаимодействие  ДДС гарнизона пожарной охраны  Анадырского му-

ниципального района  с отделением скорой медицинской помощи (СМП). 

 

В целях успешной ликвидации пожаров и оказанию медицинской помощи, 

пострадавшим в результате пожара или чрезвычайных ситуациях на территории 

Анадырского муниципального района  вышеупомянутые службы обязаны: 

 

ДДС: 

 

При получении сведений о наличии пострадавших диспетчер ДДС по те-

лефонам «03»; вызывает  дежурную бригаду СМП к месту пожара или аварии 

для принятия экстренных мер по предотвращению ЧС или смягчению ее по-

следствий. 

При получении сообщения о пожарах на объектах с массовым пребывани-

ем людей диспетчер ДДС немедленно направляет подразделения пожарной ох-

раны, согласно Расписанию выезда, совместно с дежурной бригадой СМП. 

 

СМП: 

 

При  получении сообщения от диспетчера ДДС, врач СМП дает команду 

бригаде СМП о немедленном выезде на место вызова. 

Прибывший к месту пожара врач СМП представляется руководителю ту-

шения пожара (РТП). Отъезд бригады СМП с места пожара согласовывается с 

РТП. 

В случае обнаружения пожара бригадой СМП, находящейся на выезде, со-

общить диспетчеру ЦППС по телефонам «01»; (или по радиосвязи). 

Информировать диспетчера ДДС о поступивших в приёмный покой лицах, 

пострадавших от термических ожогов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 7 

к Расписанию выезда подразделений 

пожарной охраны для тушения пожаров 

и проведения аварийно-спасательных 

работ на территории Анадырского  

муниципального района 

 
 

Действия ПСЧ при получении сообщений не связанных с пожарами 
 

При получении сообщений, не связанных с пожарами (ЧС техногенного и 

природного характера), диспетчера дежурно-диспетчерской службы (ДДС) ПЧ 

№ 6, ПЧ № 9, ПЧ № 1 сообщают руководству подразделений, которые прини-

мают решения о направлении сил и средств для ликвидации ЧС.  

Также согласно Порядку привлечения сил и средств (Приложение № 3), 

задействуется пожарная техника гарнизона и привлекается вспомогательная 

техника предприятий, организаций и учреждений. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 8 

к Расписанию выезда подразделений 

пожарной охраны для тушения пожаров 

и проведения аварийно-спасательных 

работ на территории Анадырского  
муниципального района 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

организаций, на которые при получении первого сообщения направляются 

 силы и средства пожарной охраны и аварийно-спасательных  

формирований по повышенному номеру (рангу) пожара 

 

При получении первого сообщения о пожаре силы и средства ФГКУ «6 ПЧ 

ФПС по Чукотскому автономному округу» п. Угольные Копи высылаются на 

следующие объекты:  

1. Администрация городского поселения Угольные Копи. 

2. ОП (место дислокации пгт. Угольные Копи) МОМВД России «Анадыр-

ский» 

3. Анадырский районный суд  

4. Прокуратура Анадырского района.  

 

Предприятия, организации, учреждения с массовым пребыванием людей:  

1.  ГБУЗ  «ЧОБ» Участковая больница п. Угольные Копи (стационар, по-

ликлиника); 

2. Лазарет в/ч № 26826-14; 

3. Общежитие  ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз»; 

4. Жилой фонд; 

5. МБОУ «Центр образования п. Угольные Копи  детский сад «Родни-

чок»; 

6. МБОУ «Центр образования п. Угольные Копи-3 детский сад «Снежин-

ка»; 

7. МБОУ «Центр образования п. Угольные Копи»; 

8. ФГУП «ЧукотАВИА» Гостиница; 

9. ООО Территория-сервис  гостиница «Яранга»; 

10. ДК «Авиатор» МБУК КДЦ Анадырского муниципального района; 

11. МБУ «Спортивно-досуговый комплекс» Анадырского муниципально-

го района; 

12. АРУ № 1 ГУП  ЧАО «Чукотснаб» (РП «Мыс Обсервации», РП «10-й 

причал»); 

13. ГУП ЧАО «Чукотснаб» АЗС № 3100;  

14. Анадырский  филиал ГУП ЧАО «Чукотопторг»; 

15. Котельная № 1  ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз»;  

16. Котельная №2 участок «Теплоснабжения» участка Угольные Копи ГП 

ЧАО «Чукоткоммунхоз»; 

17. ТЗК  ГУП  ЧАО «Чукотснаб; 

18. Аэровокзальный комплекс аэропорта «Анадырь». 



2 

 

Примечание: 

РП – Резервуарный парк; 

 

При получении первого сообщения о пожаре силы и средства Марков-

ский филиал ГУ «Управление ГЗ и ППС ЧАО «Пожарная часть №9» высыла-

ются на следующие объекты: 

1. Здание Администрации МО с.п. Марково; 

2. Участковая  Марковская больница  ГБУЗ «ЧОБ»; 

3. МБОУ «Центр образования с. Марково» Детский сад; 

4. МБОУ «Центр образования с. Марково» Средняя школа - интернат; 

5. Сельский Дом Культуры; 

6. Аэропорт «Марково»; 

7. Склад ГСМ аэропорта «Марково»; 

8. ТЭС Марковского участка ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз»; 

9. Склад ГСМ Марковского филиала ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз»; 

10. Марковский участок электросвязи ОАО «Чукоткасвязьинформ»; 

 11. Жилой фонд. 

 

При получении первого сообщения о пожаре силы и средства «Пожарная 

часть № 1 ГПС Чукотского АО» п. Беринговский  высылаются на следующие 

объекты: 

1. Объекты с массовым пребыванием людей: 

- здание Администрации Анадырского муниципального района; 

- Беринговский центр образования; 

- Интернат МБОУ «Центр образования п. Беринговский»; 

- МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Радуга» п. Берингов-

ский»; 

- ГБУЗ ЧОП участковая больница п. Беринговский; 

- МБУ «Центр культуры и досуга» Анадырского муниципального района; 

- объекты МЧС, МВД, УФСБ, Прокуратуры, Юстиции, Суда;  

- здания (помещения) финансовых управлений и налоговой полиции; 

  - РКЦ Беринговский. 

 

2. Объекты экономики: 

- объекты связи; 

- здания ДЭС и модульная ДЭС (Модульная ДЭС находится на консерва-

ции); 

- автотранспортные предприятия; 

- ГП ЧАО «Чукотснаб»;  

- ОАО «Морской торговый порт Беринговский»; 

- ФКП «Аэропорты Чукотки» филиал аэропорта Беринговский; 

- автозаправочная станция ГП ЧАО  БФ «Чукоткоммунхоз»; 

- база складов МУП «Беринговская торговая компания». 
 

 



Приложение  №  9 

к Расписанию выезда подразделений 

пожарной охраны для тушения пожаров 

и проведения аварийно-спасательных 

работ на территории Анадырского 

муниципального района 

 

 

 

Количество специальных автомобилей и вспомогательной техники,  

высылаемых на пожары в соответствии с особенностями объекта 

 

В период действия особого противопожарного режима 6 ПЧ, ПЧ № 9 и 

ПЧ № 1 переводится на усиленный вариант несения службы. При возникнове-

нии угрозы жизни и здоровью людей, объектам и населённым пунктам, руково-

дство частей принимают решения о направлении сил и средств для ликвидации 

пожаров. При необходимости, согласно плану привлечения сил и средств (При-

ложения № 1 и № 3), задействуется пожарная техника гарнизона и привлекает-

ся вспомогательная техника предприятий, организаций и учреждений. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 10 

к Расписанию выезда подразделений 

пожарной охраны для тушения пожаров 

и проведения аварийно-спасательных 

работ на территории Анадырского 

муниципального района 

 

 

 

 

 

СПИСОК 

объектов, критически важных для национальной безопасности  

Российской Федерации на территории  

Анадырского муниципального района 

 

Объектов, критически важных для национальной безопасности Россий-

ской Федерации на территории Анадырского муниципального района нет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 11 

к Расписанию выезда подразделений 

пожарной охраны для тушения пожаров 

и проведения аварийно-спасательных 

работ на территории Анадырского 

муниципального района 

 
 

 

Список объектов с массовым и ночным пребыванием людей района  

и подрайона выезда    

  
№ 

п/п 

Наименование учреждения,  

ведомственная принадлежность 

Место расположения 

1 ГБУЗ «ЧОБ» Участковая больница» п. Угольные Копи п. Угольные Копи, 

ул. Первомайская, 11 

2 МБОУ «Центр образования п. Угольные Копи» п. Угольные Копи, 

ул. Молодежная, 1 

3 МБОУ «Центр образования п. Угольные Копи» Дет-

ский сад «Родничок» 

п. Угольные Копи, 

ул. Первомайская 

4 МБОУ «Центр образования п. Угольные Копи» Дет-

ский сад «Снежинка» 

п. Угольные Копи-3, 

ул. Портовая 

5 ООО «Территория – сервис» Гостиница «Яранга» п. Угольные Копи, ул. Первомайская, 25 

6 ОСП ФГКУ «1477 ВМКГ» МО РФ (п. Угольные Ко-

пи) 

п. Угольные Копи 

ул. Школьная, 21 

7 Гостиница ФГУП «ЧукотАВИА» п. Угольные Копи -3 

ул. Портовая,6 

8 ГБУЗ «ЧОБ» Участковая  больница  

г.п. Беринговский 

п. Беринговский, ул. Строительная, 

д.11 

9 МБОУ «Центр образования п. Беринговского» п. Беринговский,  

ул. Первого Ревкома Чукотки, д.3 

10 ГБУЗ «ЧОБ» Участковая  больница с.Канчалан с. Канчалан, ул. Украинская, д.24 

11 МБОУ «Центр образования с. Канчалан» с. Канчалан, ул. Школьная,1 

12 МБОУ «Центр образования с. Марково» с. Марково, ул. Берзина, д.19 

13 МБОУ «Центр образования с. Марково» Детский сад с. Марково, ул. Строительная,23 

14 ГБУЗ «ЧОБ» Участковая  больница с. Марково  с. Марково, ул. Строительная, 1-а 

15 ГБУЗ «ЧОБ» Участковая  больница с Усть-Белая с. Усть-Белая, ул. Набережная, 22 

16 МБОУ «Центр образования  с. Усть-Белая» с. Усть-Белая, ул. Анадырская, д.17 

17 МБОУ «Центр образования  с. Усть-Белая» Детский 

сад 

с. Усть-Белая, ул. Полярная 

18 ГБУЗ «ЧОБ» Участковая  больница с.Ваеги с. Ваеги, пер. Почтовый, д.2 

19 Структурное подразделение МБОУ «Центр образова-

ния с. Канчалан» с. Краснено 

с. Краснено, ул. Кедровая,7 

20 МБОУ «Центр образования  с. Мейныпильгыно» 

Ясельная дошкольная группа 

с. Мейныпильгыно, ул. Юбилейная, 19 

21 МБОУ «Центр образования  с. Мейныпильгыно» с. Мейныпильгыно, ул. Юбилейная, 14 

22 ГБУЗ «ЧОБ» Участковая  больница 

 с.Мейныпильгыно» 

с. Мейныпильгыно, ул. Юбилейная, д.8 

23 МБОУ «Центр образования  с. Алькатваам» Группа 

временного пребывания детей, находящихся в труд-

ной жизненной ситуации 

с. Алькатваам, ул. Тэгрынкеу, д.13 

24 ГБУЗ «ЧОБ» Участковая больница с. Хатырка, ул. Центральная, д.1 

25 МБОУ «Центр образования  с. Хатырка» с. Хатырка, ул. Школьная, д.4 



Приложение № 12 

к Расписанию выезда подразделений 

пожарной охраны для тушения пожаров 

и проведения аварийно-спасательных 

работ на территории Анадырского  

муниципального района 

 

 

 Список безводных участков 

 

- микрорайон Первомайский, ул. Школьная, ул. Советская, ул. Октябрь-

ская пос. Угольные Копи; 

- пос. Угольные Копи (Шахтёрский); 

- район 10-го причала п. Угольные Копи; 

- село Марково; 

- село Ваеги; 

- село Ламутское; 

- село Чуванское; 

- село Канчалан; 

- село Краснено; 

- село Усть-Белая; 

- село Снежное; 

- село Алькатваам; 

- село Мейныпильгыно; 

- село Хатырка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 13 

к Расписанию выезда подразделений 

пожарной охраны для тушения пожаров 

и проведения аварийно-спасательных 

работ на территории Анадырского 

муниципального района 

 

 

ПОРЯДОК 

руководства тушением пожара 

 

Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется РТП, 

прибывшим на пожар старшим оперативным должностным лицом пожарной 

охраны. РТП на принципах единоначалия управляет личным составом, участ-

вующим в выполнении боевых действий по тушению пожара, а также привле-

ченными к тушению пожара силами. 

Указания РТП обязательны для исполнения должностными лицами и 

гражданами на территории, на которой осуществляются боевые действия по 

тушению пожара. 

Никто не вправе вмешиваться в действия РТП или отменять его распоря-

жения при тушении пожара. 

        РТП является: 

- прибывшее первым на пожар старшее оперативное должностное лицо 

ГПС (допущенное к руководству тушением пожара в установленном порядке), 

если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами или действую-

щими соглашениями; 

- прибывшее первым на пожар старшее оперативное должностное лицо 

ведомственной или добровольной пожарной охраны (при отсутствии оператив-

ных должностных лиц ГПС). 

Отдача первого указания прибывшим на пожар старшим оперативным 

должностным лицом органа управления, подразделения пожарной охраны счи-

тается моментом принятия им на себя руководства тушением пожара. 

Принятие старшим оперативным должностным лицом на себя руково-

дства тушением пожара обязательно, если на пожаре не обеспечивается управ-

ление силами и средствами.  

Начальник гарнизона пожарной охраны и должностные лица нештатной 

службы управления, являющиеся РТП, при получении информации о возникно-

вении пожара с более высоким номером (рангом), чрезвычайных происшестви-

ях, требующих неотложного реагирования, и других обстоятельствах, делаю-

щих невозможным исполнение ими обязанностей РТП, могут покинуть место 

пожара, назначив РТП другое должностное лицо из числа участников тушения 

пожара, о чем в обязательном порядке сообщается диспетчеру и делается за-

пись в соответствующих документах. При этом ответственность за последствие 

этого решения возлагается на должностное лицо, его принявшее. 

 


